

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 298
Joi,
6
Februarie
1992
5 lei

Recent, s-a întrunit Consiliul Național al C.S.I. „Frăția”. Analiza problemelor ridicate au condus la luarea unor hotărâri privind poziția Confederației „Frăția” referitoare la nefinalizarea negocierilor dintre Consiliul Național Consultativ și Patronat cu privire la contractul colectiv de muncă la nivel național, sistemul de salarizare și la alegerile locale.

S-a hotărât astfel declanșarea unui miting însoțit de un marș de protest în cursul săptămânii 10-16 februarie a.c.

Cele 6 obiective pe care le vizează această acțiune revendicativă sînt:

1. Modificarea hotărârilor guvernamentale nr. 19, 20, 21, 22 (sistem de salarizare, impozitare etc.);

Sindicatelor nu se lasă

2. Finalizarea negocierilor contractului colectiv de muncă dintre C.N.C. și Patronat, considerînd că problema salarizării nu poate rămîne nesoluționată în condițiile în care măsurile luate de cele două guverne post-comuniste au dus la o devalorizare inadmisibilă a forței de muncă;

3. Impunerea cu atenție a problemei șomajului și a măsurilor ce trebuie luate de comun acord cu sindicatele și Patronatul pentru recalificarea și absorbirea forței de muncă;

4. Adaptarea unei reale transparențe prin accesul presei la toate negocierile dintre Guvern și C.N.C.;

5. Reevaluarea bugetului acordat învățămîntului;

6. Reconsiderarea bugetului pentru sănătate aflat, alături de învățămînt și cultură, pe ultimul plan în atenția domnilor guvernanți.

O altă hotărîre vizează alegerile locale.

În pragul alegerilor locale C.S.I. „Frăția” cere tuturor membrilor săi să analizeze cu toată responsabilitatea situația dezastruoasă în care ne-a fost împinsă țara în cei doi ani de politică fesenistă și de „democrație originală” și să dea dovadă de maximă conștiință civică în fața urnelor.

Comunicatele sînt semnate de președintele C.S.I. „Frăția”, Miron Mitrea.

„Cine nu are dușmani, nu-i face pielea doi bani!”

— interviu cu dl. IOAN P. BOGDAN, candidat la funcția pe primar al municipiului Sibiu —

■ 35 ani, redactor la cotidianul „21 — RADICAL”. Nu face parte din nici o formațiune politică ■

— Ce v-a determinat să candidați la acest post?

— Nici cinismul, nici inerția, nici interesul. Ci, faptul că încă mai cred că Sibiuul poate și trebuie să-și reia locul meritat în conștiința românilor.

— Care domeniu al vieții sociale v-a atras mai mult și în care v-ați remarcat pînă acum?

— Publicistica, pentru că mi-a oferit posibilitatea de a cunoaște oamenii, bucuriile și necazurile lor și de a-i ajuta atunci cînd au avut nevoie și a fost posibil. Dacă am fost remarcat sau nu pînă acum, rămîne să aprecieze opinia publică.

— Care este cea mai erodată latură a vieții — economică, socială, culturală — și care este posibilitatea eradicării acestor situații?

— Socotesc că acum ne confruntăm cu o criză de mentalitate, care este generată și generează la rîndul ei criza economică, socială și culturală. Această situație poate fi eradicată prin așezarea în prim-plan a adevărului despre noi înșine.

— Ce măsuri intenționați să luați pentru îndepărtarea birocrației și corupției?

— Prin vegherea asupra aplicării principiului legalității

în toate domeniile. Prin trezirea din somnolența interesată a celor de care ne lovim atunci cînd căutăm rezolvarea unor probleme. Prin deferirea celor corupți judecătii publice și justiției, indiferent de funcția lor, de la cel mai mare la cel mai mic.

— Prin ziarul „Evenimentul” vi s-au adus tot felul de acuze, iar peste afișul dumneavoastră electoral s-au lipit hîrtii care vor să acrediteze ideea că ați colaborat cu pecereul și securitatea. Ce ne puteți spune despre aceste lucruri?

— Pentru mine și pentru prietenii mei acuzele care mi se aduc, prin intermediul ziarelor locale, nu sînt o noutate. Hîrțiile care au fost lipite peste afișul meu electoral le-am primit, nu o dată, prin poșta însoțite de hîrtiuțe pe care scria: „Dacă nu te potolești, le publicăm!”. Mă mir că nu le-au publicat pînă acum. Această anticampanie care se duce la adresa mea și modul în care se face dovedește clar că multora le este teamă și caută prin tot felul de tertipuri să adoarmă conștiința alegătorului. Mulțumesc publicațiilor locale care mi-au acordat atîta atenție, consumînd un bogat spațiu publicitar, de altfel foarte costisitor. Nu doresc să amintesc electoratului decît un vechi proverb românesc: „Cine nu are duș-



mani, nu-i face pielea doi bani!”.

— Credeți că se va ajunge la un al doilea tur de scrutin?

— Sigur.

— Cum apreciați desfășurarea campaniei electorale actuale?

— Este ce n-ar trebui să fie. O cursă în care aleargă mai mulți concurenți și în care startul este dat pe rînd. Fair-play-ul lipsește, interesele sînt mari și se vede de departe efortul prin care unii sau alții doresc să inventeze un primar.

— Credeți că veți fi ales?

— Cred în trezirea conștiinței sibienilor. Ar fi cazul!

Interviu realizat de
Marius GHEORGHIU

ANA IORDACHE

— CANDIDAT LA FUNCȚIA DE CONSILIER MUNICIPAL
DIN PARTEA PARTIDULUI LIBERAL MONARHIST —



Născută în comuna Bogatu, județul Sibiu. Are 46 de ani, este căsătorită, mamă a doi copii majori. Se trage dintr-o familie cu 7 copii. O familie simplă, cinstită și cu frică de Dumnezeu. A avut tăria de a rezista presiunilor de tot felul, rămînînd în afara comunismului, într-o țară în care în doctrinarea începea din fașă, refuzînd să intre în „rîndurile tinerilor uteciști” și mai apoi peceriști. Calvarul acestei vieți care putea fi a unui om obisnuit dacă nu refuza să dea mina cu lichelismul și corupția, a început în 1978, cînd, preluînd împreună cu soțul gestiunea magazinului „Vidra”, refuză să accepte, să-i fie colegă, soția colonelului de securitate Atomi. În urma acestui refuz d-na Ior-

dache și soțul au fost demși. Obligată să-și caute de lucru, se angajează infirmieră la Spitalul T.B.C., transferîndu-se mai apoi în munca pentru care era pregătită. A preluat, în 1982, cabana „Gîtul Berbecului”, împreună cu soțul. După 6 luni, familia Iordache refuză să-și dea obolul fostului director al O.J.T., Brumaru. Urma: blocarea aprovizionării cabanei și încercarea de compromitere a celor doi soți. Fîind obligați să predea cabana, într-o bună zi cei doi coboară în oraș, unde d-na Iordache este trimisă vînzătoare în cîmpingul Dumbrova. Șicanele continuă, fiind detașați la un moment dat pe litoral, pentru ca la întoarcere doamnei Ana Iordache să i se refuze orice post în O.J.T., primind abia după 5 luni decizia de desfacere a contractului de muncă cu art. 130, al. 1, lit. „a”. S-au făcut toate demersurile legale de contestare a acestei decizii, demersuri care au durat doi ani. Nu-i venea a crede că se poate trece

asa de ușor în România peste legi și bun simț. Toate acestea — a aflat mai tîrziu — i s-au datorat Elenei Bleahu, fostă secretară p.c.r. la județul Sibiu, care într-un acces de sinceritate și sadism i-a mărturisit: „De la mine ți se trag toate, nici un post de femeie de serviciu nu vei mai putea ocupa”. Și, într-adevăr, tovarășa Bleahu s-a ținut de cuvînt. Din anul 1985, doamna Ana Iordache este lipsită de orice ajutor social.

Iată pentru ce s-a implicat în viața politică din prima zi a Revoluției. A înființat Asociația oamenilor din România care n-au fost membri p.c.r., după care, în noiembrie 1990, înființîndu-se Filiala județeană a Alianței Civice, face parte din Comitetul Director, implicîndu-se în acțiunile apărîndu-le acesteia.

Apartenența sa la Partidul Liberal Monarhist o consideră ca pe singura alternativă care va putea lichida minciuna, corupția și lichelismul în România.

Natalia DROC



Litigiul dintre Transcom și Transcibin (II)

Am luat legătura cu conducerea societăților TRANSCOM și TRANSCIBIN, dorind să aflăm pozițiile acestora referitoare la repartițiile locuințelor din blocul 102 de pe str. Lungă, bloc construit din fondurile de investiții ale fostei I.T.A. Sibiu.

Direcțiunea Societății TRANSCIBIN (fosta Autobază 1 din cadrul I.T.A.), se arată întru totul de partea celor 11 salariați ai săi. Direcțiunea TRANSCIBIN a și confirmat prin adresa 1263/16 mai 1991 repartițiile date de I.T.A. Sibiu prin adresa 2981/9 octombrie 1990. În ceea ce privește datoriile pe care TRANSCIBIN le-ar avea față de TRANSCOM (fosta Autobază 2) se consideră această situație a nu avea legătură cu repartițiile apartamentelor, viitorii locatari (angajații TRANSCIBIN) fiind parte civilă și nu juridică.

Problema este mai complicată din punctul de vedere al conducerii TRANSCOM (sau „cineva” complică situația; intenționat?). Dl. director Antonio Malinski subliniază: „Noi, ca societate, nu am contestat ultima decizie ce a fost luată de întreprinderea mamă (I.T.A.) privind repartițiile” (...). „Problemele s-au complicat din motive exterioare voinței noastre”. E vorba de ceea ce s-a întâmplat în data de 22 decembrie 1991 când 8 din cele 11 familii de la TRANSCIBIN care au repartiții în blocul nr. 102, au luat cheile apartamentelor de la panoul aflat (și el) în grija paznicului pus de TRANSCOM. Dar și pînă atunci viitorii locatari au avut oricînd acces în apartamente, unde au efectuat diverse lucrări; și-au adus parchet, faianță, piese de mobilier ca oricare alții aflați în situația lor. Acest fapt este considerat de conducerea TRANSCOM ca fiind un abuz. Dinșii nu contestă dreptul Societății

TRANSCIBIN de a repartiza cele 11 apartamente dar îi contestă pe cei care „au intrat cu forța în apartamente”. Restul devine un dialog absurd.

Desigur ar fi fost normal ca „oamenii de la TRANSCIBIN” să respecte data fixată de conducerea TRANSCOM pentru încheierea contractelor (24 dec. 1991). Dar, susțin dinșii n-au mai avut încredere în domnii Malinski directorul și Boantă, juristul TRANSCOM-ului, după nenumărate tergiversări, șicane și încercări de intimidare din partea acestora.

Majoritatea familiilor în cauză locuiesc în condiții proprii, în cămine de nefamilisti sau în gazdă. Sînt și cîteva familii care au 2 sau 3 copii, unii adolescenți și stau toți într-o cameră. Acești oameni așteaptă de ani de zile o locuință, au fost în fruntea listelor de prioritate și la I.T.A. și la TRANSCIBIN. Sînt decizi să nu cedeze și să lupte pînă-n pînzele albe, mai ales că o fac pentru un drept al lor.

Sperăm că se va ajunge la o înțelegere între TRANSCOM și TRANSCIBIN, evitîndu-se scandalul și oprobiul public. Ovidiu TOMULEȚIU

Sublimul noțiunii de calitate

Dl. Mihai Vătășoiu, din Sibiu, a cumpărat, în data de 13 ianuarie 1990, un frigider de la Unitatea nr. 140 de pe B-dul M. Viteazul. „Actualmente, scrie dl. Vătășoiu, frigiderul se află la unitatea de mai sus, defect, din 20 aprilie 1991 (termenul de garanție pentru un frigider fiind de doi ani)... După ce am luat frigiderul, am constatat că înăuntru era un frigider Fram și nu Arctic, cum scria pe bon și pe ambalaj. În plus, certificatul de garanție era făcut cu două săptămîni înainte de vînzarea lui... De aproape un an fac sesizări la producător (I.M. Sadu, Gorj) la Cometex, la I.C.R.M., dar dinșii mă trimit de la unii la alții”.

Urînd în sens invers drumul parcurs de frigider am luat și noi legătura mai întîi cu COMETEX-ul, unde am aflat următoarele:

Se cunoștea foarte bine cazul domnului Vătășoiu. Trebuie menționat însă (din păcate), că nu este singurul în situația aceasta. Frigiderele Fram produse de I.M. Sadu-Gorj sînt recunoscute pentru calitatea lor defectuoasă. Dl. Tiberiu Cristea, merceolog la COMETEX a avut amabilitatea (și răbdarea) să ne pună la dispoziție numeroasele adrese, către întreprinderea producătoare, în care se cerea rezolvarea problemelor de service ale frigiderelor defecte aflate în termen de garanție.

Se pune, însă, întrebarea de ce COMETEX-ul nu schimbă (conform legii) aparatele defecte cu altele în stare de funcționare. Pentru că între timp prețul frigiderelor a crescut, iar cumpărătorii păgubiți nu acceptă să plătească diferența de preț. Lucru cît se poate de înțeles, de altfel.

Următoarea verigă în lanțul producător-cumpărător: METALSIB-ul (fostă I.C.R.M.). La întrebarea noastră, dacă dumnealor nu au nici o obligație față de cumpărător în momentul contractării produselor — în speță, frigiderelor — dl. Viorel Cîndea (merceolog la compartimentul C.T.G.) ne-a spus: „Nu! Înainte, UCECOM-ul avea această obligație de a încheia contracte cu furnizorul pentru repararea produselor cu folosință îndelungată. I.M. Sadu-Gorj a refuzat însă să mai încheie un astfel de contract cu UCECOM-ul, reprezentat de „Tehnica Nouă” (aflăm că motivul acestui refuz ar fi faptul că întreprinderea Mecanică Sadu suspectează Coop. „Tehnica Nouă” de faptul că nu ar fi folosit piesele de schimb livrate de ea pentru repararea frigiderelor aflate în termen de garanție în scopul contractului).

I.M. Sadu-Gorj a solicitat punerea la dispoziție a unui spațiu pentru deschiderea unei reprezentanțe în Sibiu. (Ceea ce n-ar fi fost deloc rău). Fosta conducere a METALSIB-ului (respectiv dl. director Mica) s-a adresat Primăriei cu această cerere. Răspunsul a fost negativ. (Nici nu ne-am fi așteptat la o rezolvare în folosul cetățeanului).

Și uite așa, aruncînd pisica în ograda vecinului, toată lumea se spală pe mâini de orice răspundere. Iar oamenii bat drumurile, pierzîndu-și timpul pe la toate „organele competente”. Degeaba! Pentru că la noi calitatea este considerată încă a fi ceva, care de cele mai multe ori poate să și lipsească. Adică, „mai bine puțin și prost”. Iar în ultima vreme și scump. Și bineînțeles pe buzunarul cumpărătorului.

Natalia DROC

Pensionarii, o mină de aur veșnic exploatată

Făcînd referire expresă la persoanele ajunse la vîrsta senectuții, o vorbă înțeleaptă ne sfătuiește că: „cei care nu au bătrîni să și-i cumpere!”. Pornind de la acest proverb, însă, răsălmăcîndu-l în manieră... originală, guvernul Stolojan, conștient de numărul și valoarea — cu deosebire în preajma alegerilor! — a acestei categorii sociale, s-a gîndit, precum predecesorii lui, să-i... cumpere! Și, e ușor de constatat că ultimele acțiuni sau demersuri ale guvernului de... austeritate națională vizează în principal

pensionarii.

Ca atare, după Hotărîrea Guvernului nr. 19/1992, prin care s-a stabilit salariul minim pe economie la 8.500 lei, în aceeași ședință extraordinară a guvernului din 18 ianuarie a.c. s-a decis ca începînd cu data de 1 ianuarie a.c. pensiile să se indexeze cu 11,1 la sută. Deci, în conformitate cu Hotărîrea Guvernului nr. 20/1992 se indexează cu acest procent pensiile de asigurări sociale de stat, militare și I.O.V.R., indemnizațiile de îngrijire acordate invalizilor de gradul I, respec-

tiv drepturile bănești acordate pe baza legislației de pensii în vigoare. Conform Legii 42/1990 și Legii 49/1991 de aceeași indexare beneficiază și persoanele care și-au pierdut capacitatea de muncă precum și urmașii celor decedați în Revoluție. De asemenea, se indexează ajutoarele pentru soțiile militarilor în termen, ajutoarele ocazionale și ajutoarele bănești trimestriale, potrivit Decretului-Lege nr. 70/1990. Se măresc alocațiile pentru minorii dați în plasament familial, ca și ajutoarele bănești de stat lunare, conform Legii 23/1969. Tot de la aceeași dată, se indexează și ajutoarele de șomaj. Alocațiile de stat pentru copii se măresc cu 80 lei, pentru fiecare minor în parte.

Cuantumul lunar al celor care beneficiază de prevederile Legii 118/1990 s-a stabilit a fi de 560 lei, în loc de 200 lei. Ajutorul de înmormîntare, în cazul decesului unui salariat sau pensionar cap de familie este de 4.000 lei, respectiv de 3.000 lei în cazul decesului unui membru de familie. Au crescut de asemenea alocațiile de hrană pentru personalul care beneficiază de aceste drepturi, ca și plafoanele pentru creșe și grădinițe.

Revenind însă la pensionari, Legea nr. 73/1991 care modifică Legea nr. 3/1977, stipulează că persoanelor care au contribuit — de la 1 iulie 1987 cu 3 la sută pentru pensia suplimentară, să li se acorde retroactiv diferența de pensie suplimentară, în cote procentuale, lunare. În acest sens sînt necesare următoarele acte: adeverință eliberată de unitate, cerere scrisă de mină și coupon de pensie. (N.R. — Numai la Mediaș se așteaptă peste 10.000 cereri de pensie suplimentară).

Se cuvine a fi de asemenea subliniate amendamentele aduse prin Legea nr. 73/1991 conform cărora, pe de-o parte pot fi pensionate persoanele care au o vechime în muncă de 10 ani, din diferite sectoare de activitate, dispărînd clauza care prevedea ca acestea să fi lucrat 5 ani nemijlocit în sectorul de stat. Pe de altă parte, celor pensionați după 1 iulie 1977 li se acordă după ce nu au fost luați în evidență pe bază de cerere (din luna imediat următoare) recalcularea vechimii din armată. Vechimea în muncă este recunoscută tuturor persoanelor care au îndeplinit serviciul militar în termen, au

fost studenți ale institutiilor militare de învățămînt, respectiv concentrate, mobilizate sau prizoniere. Totodată, se consideră vechime și timpul în care o persoană și-a întrerupt activitatea, fiind suspendată din funcție, măsură ce a fost însă anulată ulterior ca ilegală.

Într-o altă ordine de idei, beneficiază de pensie de invaliditate sau de urmaș și cei care nu vin din cîmpul muncii, dar au vechimea necesară conform Decretului-Lege nr. 70/1990. Ca un amănunt, precizăm faptul că au fost desființate Comisiile Județene de expertiză medicală și de pensii, care semnav deciziile de pensionare, acestea fiind emise numai de către Oficiile de pensii și de expertiză din municipii.

Profitînd de acest prilej d-nul Constantin Bucur, șeful Centrului Teritorial de Muncă și Protecție Socială Mediaș, care ne-a furnizat de altfel amănuntele de mai sus, face pe această cale un apel la paciență și înțelegere din partea tuturor pensionarilor, dat fiind volumul imens de muncă depus pentru reactualizarea dosarelor acestora, în condițiile în care personalul instituției este și așa deficitar. Spre exemplu, în municipiul Mediaș există la ora actuală aproximativ 20.000 pensionari. O persoană care se ocupă exclusiv de această activitate nu poate opera mai mult de 350 dosare pe zi, cuprînzînd doar indexările ce apar, deci în medie 7.000 lunar. În condițiile de față, deci, la Mediaș actualizarea tuturor dosarelor necesită o perioadă de minimum 3-4 luni de zile. Acesta este și motivul pentru care uneori nu apar operate pe mandate reținerile de rate pentru locuințe sau alte popri din drepturile bănești cuvenite pensionarilor. După cum putem sesiza singuri, probleme există de ambele părți, nemulțumirile fiind și ele justificate, atît în rîndul pensionarilor cît și al funcționarilor de la oficiile, centrele sau Direcțiile Județene de Muncă și Protecție Socială. Cine mai are însă interesul acum — cînd alegerile bat la ușă! — să rezolve și aceste probleme? Căci, dacă guvernul a dat (cîtiva lei în plus pensionarilor!) se așteaptă ca și aceștia să dea la rîndul lor (voturi!).

Și uite așa, ne reîntoarcem la... principiul comunist al repartiției: fiecăruia după (sau mai bine zis pentru micii!) nevoi, de la fiecare după posibilități...

Ion GÎRNO



• Mai ușor să alegi la taraba talciocului decît la taraba politică

Foto Iulian PREDA

Strop cu strop...

ră cumplit din cauza frigului și a lipsei de apă caldă. De plătit o plătesc, se înțelege, existînd riscul (sau șantajul) sistării totale. Orele stabilite și publicate în gazetă nu se respectă. Locatarii ar vota, fără rezerve, la funcția de primar pe cel care ar oferi garanții privind construirea unei centrale termice independente de „Independența”. • După decembrie '89 s-au înțîmplat atîtea fenomene și situații dintre cele mai stupide și hilare, încît au intrat în universul obișnuitului deși vizează lumea absurdului. Ceea ce zgîndăre dureros gîndul nestrunit al omului cîstit sînt acele impetări care frizează orice toleranță. Printre acestea ar fi avansarea în grad a unor securiști sau promovarea în funcții de conducere a unor condeieri velleitari care au ridicat osanale

prematur împuşcătorilor. Aici în urbea noastră erau vreo cîțiva care așteptau cu sîrg distihuri ditrambice gretoase, fără ca cineva să le-o ceară. Paradoxal că, atunci, sub dictatură nu le-a recunoscut nimeni tămiile. Dar în schimb, în „democrația originală” unul a devenit redactor șef. Ode, plugușoare, să se audă din Giulești pînă la Petrești (de Dîmbovița). • O știre de ultimă oră atestă că Yasser Arafat s-a căsătorit. De data aceasta oficial. Lumea trage nădejde că i-a pus Alah mina pe cap și se va așeza și el ca tot omul la casa sau, poate, la cortul lui. Asta dacă doamna Arafat, care este și consilierul său politic, îl va determina să nu-și mai trîmbească cîraci pentru a semăna teroare prin lume. Dacă a făcut cumva și nuntă atunci două locuri au rămas, cu siguranță, neocupate. Lucru care ar trebui să-i dea de gîndit.

Geo GEORGESCU

• Un număr relevant de săteni, îndeosebi bătrîni, relatează postfestum, cum au procedat la 20 mai '90. „Noa, domnule, io ce trăbă să fac?” „Du-te acolo în cabină și pune ștampila pe numele ăsta pe care ți-l arăt eu!”, îi spunea unul dintre membrii comisiei sau președintele acesteia. Rezultatele le cunoaștem... • Cînd am auzit că Republica Moldova a acreditat un ambasador la București și, probabil, vice-versa, am zîmbit amar. Cînd că statul liliput vecin și frate a încheiat relații diplomatice cu China am rîs în hohote. Mai ales că totul s-a aranjat la Moscova. Cînd voi afla că a săvîrșit același lucru cu Honolulul este posibil să leșin de plăcerea acestui umor atît de deșchiat dacă nu macabru. • Fiind dependente de fosta „Independența” ca furnizoare de căldură și apă caldă, multe blocuri din cartierul Terezian (îndeosebi de pe str. Rusciorului) suferă

Votați CANDIDATII CONVENȚIEI DEMOCRATICE!



Convenția Democratică cuprinde în municipiul Sibiu următoarele formațiuni politice: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat; Partidul Alianței Civice; Partidul Social Democrat Român; Uniunea Democrat Creștină; Alianța Civică; Asociația Fostilor Deținuți Politici; Uniunea Mondială a Românilor Liberi.

Semnul electoral al Convenției Democratice este:

CHEIA

Campania electorală care se încheie mâine a constituit pentru numeroșii candidați intrați în competiție, ocazia de a face în presă sau la TV o serie de promisiuni, cu cât mai ademenitoare cu atât mai puțin realizabile.

Noi, CONVENȚIA DEMOCRATICĂ, conștienți de dificultatea actualui situații în care se află România și deci și Sibiu, nu vă promitem schimbări rapide și spectaculoase în ceea ce privește nivelul de trai și problemele economice ale orașului.

În schimb, vă promitem două lucruri perfect realizabile, de importanță hotărâtoare, pentru ca în sfârșit să se producă o schimbare decisivă în viața noastră, atât în plan material cât și în plan spiritual, și anume:

1. Instaurarea în administrația locală a legalității, cinstei și competenței, astfel încât printr-o organizare și conducere a treburilor orașului de către cei mai pricepuți specialiști în fiecare domeniu de activitate, care în același timp să fie și cinstiți și harnici să se poată în scurt timp ajunge la:

2. Înlăturarea dezamăgirii și neîncrederii în viitor, care ne stăpânesc acum, cu speranța și încre-

derea că orașul nostru va putea fi mai civilizat, iar viața noastră mai bună.

Odată cistigată această speranță și încredere în cei aflați la cîrma orașului, sintem siguri că cetățenii harnici și cinstiți ai Sibiului vor ieși din actuala stare de indiferență și se vor angaja în mod hotărât în efortul colectiv absolut necesar pentru redresarea orașului nostru.

De ce considerăm că noi, candidații CONVENȚIEI DEMOCRATICE, am fi cei mai îndreptățiți să ne bucurăm de încrederea dv.?

Iată de ce:

1. Există în principiu două alternative: una de a continua ceea ce s-a început de către actuala administrație și a doua, de a face o schimbare radicală, alegînd o conducere nouă.

Realizările actualui administrații locale în timp de aproape doi ani sînt în general cunoscute și minime (chiar reprezentantul acesteia a recunoscut acest lucru în interviul din ziarul „21 Radical” din 31.01.1992). Pe de altă parte, nimeni nu poate fi oprit să afirme că ar fi realizat mai mult în această perioadă. S-a spus mereu că opoziția nu are programe coerente și oameni în stare să conducă decît cei ce au condus pînă acum. Lucrul acesta poate fi hotărît într-un singur mod: ofe-

rind și opoziției posibilitatea să arate de ce este în stare și numai după aceea se pot aduce critici sau laude. Nu este corect să se conteste posibilitățile opoziției de a conduce mai eficient, numai pe bază de presupuneri fără acoperire, fără a-i acorda șansa să dovedească ce poate.

2. Cei ce au ales a doua alternativă, cea a schimbării, sperăm să fie de acord că între formațiunile politice aflate în opoziție CONVENȚIA DEMOCRATICĂ este cea mai solidă și mai reprezentativă, intrucit:

■ ESTE CEA MAI LARGĂ COALITIE DE PARTIDE și formațiuni politice cunoscute ca reprezentînd opoziția autentică și credibilă și

■ ARE CEA MAI SOLIDĂ LISTA DE CANDIDAȚI, întocmită în principal pe criteriul de valoare a oamenilor respectivi și reunind o serie de personalități cunoscute ale Sibiului. Aceștia sînt, în general, oameni realizați profesional, care nu fac din politică un mijloc de afirmare și care au înțeles să nu stea deoparte, ci să se implice direct în actualul moment de maximă importanță pentru viitorul orașului nostru.

VĂ VEȚI CONVINDE DE ACEASTA CITIND URMĂTOAREA PREZENTARE SUCCINTĂ A CANDIDAȚILOR:

Inginer

ȘERBU SORIN INOCENȚIU

Candidat la funcția de
primar al municipiului
Sibiu

■ Directorul S.C. PROIECT S.A. (Centrul de Proiectare Județean) din 1991, înainte îndeplinind funcțiile de inginer proiectant, șef de colectiv și șef de atelier Rezistență în același institut de proiectări.

■ Prin natura preocupărilor (inginer constructor) a proiectelor realizate și a funcției pe care o deține, este familiarizat cu majoritatea problemelor orașului (locuințe, alimentare cu apă și gaz, încălzire și apă caldă menajeră la blocuri, sistematizare și dezvoltare a orașului, investiții de interes social-cultural închepute).

■ Cinstit și energic, deprins cu problemele de organizare și conducere, competent în problemele tehnice ale administrației, tînăr și cu o mare putere de muncă, este omul cel mai potrivit pentru un primar oricînd la dispoziția cetățenilor ce l-au ales și nu a superiorilor săi. Candidează din partea P.A.G.

Pe buletinele de vot
CONVENȚIA DEMOCRATICĂ ocupă următoarele poziții:

— Candidatul Convenției pentru funcția de Primar al municipiului Sibiu — POZIȚIA 7;

— Lista candidaților la funcțiile de consilieri municipali — POZIȚIA 16.

Candidați la funcția de consilieri ai primăriei municipiului Sibiu

Doctor arhitect HERMAN FABINI — cunoscută personalitate în domeniul conservării și restaurării patrimoniului național arhitectural și urbanistic, descendent al unei vechi familii de sași transilvăneni, și-a dovedit atașamentul față de meleagurile sibiene preferînd să rămînă în Sibiu, de care este legat printr-o serie de realizări profesionale și proiecte de perspectivă. În calitate de consilier municipal va putea contribui prin formație la restaurarea aspectului urbanistic tradițional al Sibiului și prin apartenența etnică la stabilirea unor relații ale Sibiului cu orașe și oameni de afaceri din Germania.

Dr. MOGA ADRIAN — medic specialist radioterapeut la Spitalul Județean Sibiu. Este un tînăr serios și de perspectivă care militează pentru atragerea tineretului la rezolvarea problemelor societății. Este membru al Consiliului Director Sibiu al P.A.G.

Dr. BARBAZA RODICA — medic specialist principal pediatru la Dispensarul medical nr. 7 Sibiu. Este membru fondator al P.A.C. și vicepreședinte al Filialei Județene Sibiu.

Dr. BACIU MIRCEA — medic specialist principal fizioterapeut la Spitalul Județean Sibiu. Este membru al Consiliului Director al P.S.D.R. — filiala Sibiu.

Economist Stan TUDOR — contabil șef al S.C. POLSIB S.A. Este un om tînăr cu o viziune competentă și modernă asupra problemelor economico-financiare dificile ale actualului moment.

Doctor inginer TUTUREA MOISE — Rectorul Universității din Sibiu. Este cunoscut ca un inginer competent și un om cinstit încă din timpul activității la I.P.A.S. În cadrul Universității, în care a deținut funcțiile de prodecan, prorector și actualmente rector, a dovedit spirit organizatoric, competență profesională, o mare putere de muncă și o conduită morală ireproșabilă. Candidează din partea P.A.G.

Șef lucrări ing. ROȘCA PETRU — șeful Catedrei de Calculatoare și Electrotehnică din cadrul Universității Sibiu. Este un specialist de înaltă competență într-un domeniu de vîrf al tehnicii, un om echilibrat, de o moralitate ireproșabilă, iubit de studenți și stimat de colegi. Candidează din partea P.A.C., în care face parte din Consiliul Director al filialei Sibiu.

MAXIM AUREL — președintele Filialei Județene a Asociației Fostilor Deținuți Politici din România, luptător cunoscut împotriva comunismului, unul dintre participanții activi la „evenimentele” din decembrie 1989 și un animator al mitingurilor postrevoluționare din anul 1990. Candidează din partea U.D.C.

Prof. FILEP DOMNICA ILEANA — profesoară de limba română la Șc. gen. nr. 4 Sibiu. Este descendentă a unei familii care numără trei generații de militanți pentru drepturile românilor din Ardeal, apoi pentru Unire și mai tîrziu pentru democrație. A contribuit la fondarea Sindicatului Învățămîntului Preuniversitar din Sibiu. Candidează din partea P.N.T.-c.d.

Avocat VIRGIL VULCAN — directorul Biroului de avocați Sibiu. Este un specialist recunoscut în domeniul juridic, un om tînăr cu vederi largi, democratice. În calitate de consilier municipal ar putea fi o garanție a legalității tuturor hotărîrilor adoptate de Consiliul municipal.

BOGDAN VASILE — președintele Alianței Civice — filiala Sibiu, este muncitor specialist la I.R.E.S., cunoscut ca inițiator și animator al mitingurilor anticomuniste de după Revoluție.

BERGHEZAN ILIE — tehnician proiectant la S.G. PROFIN S.A. Sibiu, este membru al Comitetului director al AFDPR Sibiu, membru al UDC și al AC; cunoscut militant pentru democrație și libertate, a fost deținut politic între 1948—1953 și 1959—1964. Candidează din partea AFDPR.

Prof. IORDACHE DAN — vicepreședinte al PSDR — filiala Sibiu, este profesor de engleză și istorie. A fost redactor la revista Continent, în prezent este patronul S.C. „NOVA” SRL (anticariat, traduceri).

VINCERZAN MARIUS — este liderul sindicatului liber „INDES”, organizatorul Convenției sindicale Cibinium. Candidează din partea Alianței Civice.

GĂINAR SORIN — președintele organizației de tineret a P.N.T.-c.d. — filiala Sibiu.

Prof. GALIC LIA — este profesoară de engleză la Șc. gen. nr. 5 Sibiu și vicepreședintă a organizației de tineret a P.N.T.-c.d. — filiala Sibiu.

Ing. VASILESCU SORIN — director tehnic la S.C. Construcții S.A. (fostul I.A.C.M.). Este un „om de producție” care prin calitățile profesionale și umane a avansat pînă la actuala funcție în care a fost ales în mod democratic după revoluție. Cunoaște îndeaproape atât posibilitățile ei și dificultățile legate de construcțiile de locuințe și amenajările edilitare (drumuri, alimentare cu apă, încălzire etc.) ale Sibiului. Este membru P.A.G.

LOMOTĂ LIVIU — secretarul organizației municipale Sibiu a P.N.T.-c.d., este economist pensionar.

POPESCU CONSTANTIN — membru fondator al Convenției intersindicale Cibinium și Federației sindicale din Telecomunicații, este maestru de telecomunicații.

Ing. FLORESCU PETRU — este inginer la fabrica de fire textile din Tâlmăciu, candidează din partea U.D.C.

Ing. SUCU SIMONA — este inginer proiectant la INDES Sibiu și membră în Consiliul Director al PSDR — filiala Sibiu.

BOBOLEA IOAN — președintele UMRL — filiala Sibiu, este analist programator la INDES Sibiu.

MORAR ANDREI — subinginer la SC „SEMBRAZ” SA Sibiu, este membru al Consiliului Director al PSDR — filiala Sibiu.

GIURGIU EMILIA — contabilă, este președinta organizației județene de femei a P.N.T.-c.d.

IUGA IOAN — economist pensionar, este vicepreședintele organizației județene a P.N.T.-c.d.

Cetățeni ai Sibiului, prezența dumneavoastră la vot la acestui oraș, al dumneavoastră și al copiilor dv. Absența de trebuie în acest moment decisiv să v-o asumați și în nici un

alegerile din 9 februarie 1992 este o datorie față de viitorul la vot este o evadare din fața responsabilității civice pe care caz nu e o soluție a ieșirii din actualul impas.

Mica publicitate

PIERDERE

• Pierdut bloc chitanțe de la seria 3267—3307 aparținând Ocolului Silvic „Valea Sadului”. Il declar nul. (107)

DIVERSE

• POLI-RES vă invită la Istanbul în zilele de 12 și 19 februarie. Tel. 3 09 38, 1 53 55. (168)

• POLI-RES transportă marfă cu VW 1 t. Tel. 3 09 38. (168)

• BRAVO S.A. vă invită la Istanbul în zilele de 12 și 19 februarie 1992. Tel. 2 77 02. (165)

• Orchestra serioasă, autorizată „Ghiocelul” cântă la nunți, botezuri. Informații la telefon 924/4 07 97. (129)

• În 10 februarie 1992 încep cursurile de Contabilitatea societăților comerciale. Telefon 2 46 72. (139)

Doriți să deveniți un bun conducător al autoturismului dumneavoastră?

Doriți să vă însușiți și aprofundați cunoștințele de legislație rutieră, predate pe înțelesul tuturor?

Nimic mai simplu.

Contactați firma ALLDO S.R.L. din str. Oituz 31, care vă stă la dispoziție pentru înscrieri și relații de luni până vineri între orele 11—17. (124)

• Firma „PROLANS” Service KODAK. Dezvoltare gratuită și garantată în 24 de ore. Proces C. 41. Centre de primire a filmelor (C. 41)

— pentru dezvoltare și executare de fotografii.

— Mag. chimicale „Archim”, str. Avram Iancu nr. 2.

— Mag. „Pisica Neagră”.

— Recepție hotel „Bulevard”. (64)

TRIBUNALUL JUDEȚEAN SIBIU CABINETUL PREȘEDINTELUI

DECIZIA Nr. 3

din 31 ianuarie 1992

Președintele Tribunalului Județean Sibiu,
în temeiul art. 24 din Legea nr. 70/1991,

DECIDE:

Art. 1. Se modifică Decizia nr. 1/24 ianuarie 1992 a Tribunalului Județean Sibiu, după cum urmează:

— Președintele secției de votare nr. 1 din Circumscripția electorală nr. 9 Tâlmăciu este domnul Olteanu Nicolae în locul d-nei Talpoș Paraschiza, iar locțiitorul președintelui este d-na Stratulat Ceza-ra în locul d-lui Verdeș M.

— Președintele secției de votare nr. 1 din Circumscripția electorală nr. 52 Șelimbăr este domnul Roman Lucian în locul domnului Preoteasa Nicolae, iar locțiitorul președintelui este dl. Berea Liviu în locul d-nei Meier Maria.

— Președintele secției de votare nr. 1 din Circumscripția electorală nr. 25 Cristian este domnul Mogoș Ioan în locul domnului Mialha Nicolae.

Art. 2. Prezenta decizie va fi adusă la cunoștință popu-

lației, autorităților și celor interesați prin publicare și difuzare.

Președinte:

GHEORGHE VAJA

Surpriza campaniei electorale!

Surpriza sînt multe; vorba unui hitru: „e destule”. Să începem cu vizita ex-premierului Roman la Sibiu, cu încercarea sa tandră și duioasă de a demonstra că trandafirul înflo-rește și în februarie. Păi da, că e lucru știut, vara „lumea bună” e la... menopauză, stă în casă și nu-l aude...

Pentru ca surpriza să fie și mai și, „s-a băgat” la apozare... Nu, nu vă grăbiți, nu veți ghici. E vorba de carto-fi, ci de hirtie igienică! Din aceea fină, pe care o înfășori pe un băț de chibrit și te cureți în urechi de cîte și-a fost dat să auzi. Și pentru că nu te ștergi chiar de vorbele ori-cui, ci de ale unuia botezat și rebotezat, s-a fixat la hirtia igienică un preț care să facă mare cinste reformei: 85 lei bucata! Măninci de 18 lei (pită cu slănină și, eventual cea-pă) și te ștergi de 85 lei! Asta înseamnă progres. În con-cluzie, votați hirtia igienică! Cea mai mare surpriză a cam-paniei electorale! Pentru că s-au gîndit bine cavalerii trandafirului roșu: dacă se-n-

ÎNTÎLNIRE-SPECTACOL

DL. IOAN BOGDAN, ca. di-dat independent la funcția de primar al Sibiului, invită pu-blicul sibian la o întîlnire-spectacol; din care nu vor lipsi muzica și umorul. Spectacolul va avea loc astăzi, 6 februa-ria 1992, ora 17, în sala mare a Casei de Cultură a Sindica-telor din Sibiu. Vă așteptăm!

INTRAREA GRATUITĂ!

Protest

Salariații firmei „Cochet” S.A. Sibiu, societatea co-mercială de producerea și comercializarea tricotelor sînt profund indignați de modul în care Partidul F.S.N. își desfășoară activi-tatea de propagandă electo-rală.

Distribuirea de afișe în toate sectoarele unității, de către șefii de secții, în se-cretariat și la poartă, încă din ultima săptămîna a lu-nii ianuarie 1992, constituie o gravă imixtiune a activi-tății politice în activitatea de producție, în interiorul unității.

De asemenea, această ac-țiune încalcă în mod vădit prevederile Legii electorale care specifică cu exactitate locurile permise pentru propaganda electorală.

timplă să pățească precum Rilke, cu un ghimpe, tam-po-nează locul cu hirtie igienică și nici nu se mai vede că a curs singe.

Gabriela BALAN



IMPERFECTIUNEA UNUI ARMISTIȚIU

Belgrad — Lordul Carrington s-a întors ieri, în calitate sa de mediator al O.N.U., în Iugoslavia. Planul de pace acceptat de președintele Federației, a fost dat peste cap de neprevăzutul Milan Babić, liderul provinciei sîrbe Krajna. El este învinuit acum, că este un conducător autocrat ce lo-vește Serbia de la spate.

Armistițiul imperfect al me-diatorului O.N.U., C. Vance, a fost rodul unor propuneri e-lastice. Situația încălcată din Serbia, face ca planul de pace al O.N.U. să fie înțeles de fie-care în felul său. M. Babić, socotit pînă acum o unealtă a regimului de la Belgrad, res-pinge în întregime staționarea forțelor O.N.U. în eclava sîr-bă din Croația, Krajna.

AMĂRĂCIUNEA UNUI DISCURS

Strasbourg — „Vremea unei Europe pașnice, cu bunăstare

Obiectivarea judecății de valoare

Departa de mine gîndul de a mă amesteca în încurcatele ite ale campaniei lectorale pl-nă de vorbe dulci, promisiuni și nu de puține ori, false op-țiuni axiologice), dar nu mă mai pot abține să nu încerc a preîntîmpina o eventuală e-roare pe care electoratul si-bian ar putea-o face în pri-vința unui candidat pe care-l cunosc foarte bine dintr-o în-delungată cooperare profesio-nală. Spun eventuală eroare, orientîndu-mă nu numai după cuvintele (sau tăcerile) presei, ci și după nenumăratele „luo-te de idei” desfășurate în a-go-ra Sibiului. Corneliu Bucur — căci despre el e vorba — este, într-adevăr, un personaj con-troversat. Am auzit rostindu-se despre el multe vorbe gre-le, iscate mai ales de pasi-u-nile de moment, atît de inevi-tabil speței umane. Dar a pu-ne aceste pasiuni deasupra ju-decății clare a personalității unui om se pare nu numai o eroare, ci și o inconștiență a propriului interes (dacă, așa cum se spune, interesul indi-vidual e parte a celui general). E adevărat, Corneliu Bucur e un om dificil în privința rela-țiilor interumane și poate că va mai fi avînd și alte „păca-te”. Dar ceea ce pot spune cu certitudine este faptul că ori-ce primar din lume ar fi bu-curos să-l aibă în calitate de consilier. Nu numai datorită personalității lui deosebit de accentuate (căreia, iertată-mi fie expresia, unii dintre cel-ce-l fac „cu ou și cu oțet” nu-l ajung nici pînă la genunchi), ci mai ales datorită eficienței temperamentului său vulcanic și a dorinței de a lăsa ceva ca-re să-l justifice existența.

M-a impresionat cît de me-ticulos și de conștiincios și-a pregătit actuala campanie e-lectorală. Nu doar cu vorba și promisiuni, ci cu șaisprezece dosare care conțin tot atîtea propuneri argumentate (subli-niez: argumentate) pentru cul-tura, turismul, sportul și loi-sir-ul sibienilor. Numai con-sultîndu-le, îți dai seama cît de util ar fi el, Corneliu

Bucur, pe lîngă un primar care știe să-și prețuiască colabora-torii. Ca să nu mai vorbim de faptul că deține un optimism molipsitor (acum, cînd toată lumea e blazată, descurajată, deziluzionată) și că știe ca ni-meni altul să se bată pentru eficientizarea ideilor și propu-nerilor lui.

Eu însumi am avut cîteva „ciocniri” destul de furtunoase cu Corneliu Bucur (chestiune de temperament și de stil de relații), dar mărturisesc că aș fi fericit să-l știu acolo, în preajma primăriei, luptîndu-se zilnic pentru a croi ceva con-sistent și durabil în atît de e-terna cultură sibiană de astăzi. Și mă gîndesc că dacă noi, si-bienii, nu vom ști să trecem peste resentimente personale, peste suspiciuni de tot felul și peste birfe ordinare (o simplă birfă, de exemplu, este că Bucur ar fi avut relații cu ve-chea nomenclatură; ele se limi-tau, și atunci, la insistențele eu care pleda pentru a face din Muzeul Civilizației Popu-lare ceea ce este acum: unul dintre cele mai prestigioase din lume), atunci cînd vom a-vea de ales între calitate pro-fesională și spoială, înseamnă că ne merităm soarta. Știu că nimeni nu este profet în țara lui, dar oare n-ar trebui să ținem seama și de faptul că mari personalități ale etnolo-giei românești și universale îl apreciază pe Corneliu Bucur ca pe un partener de discuții și de acțiune de primă mînă? Că a fost ales, de pildă, vicepre-sedinte al Asociației interna-ționale a muzeelor în aer li-ber, membru al Asociației Et-nologilor din Viena (Austria) și că e invitat la cele mai prestigioase manifestări inter-naționale pentru a conferenția despre etnologia și muzeologia românească?

Nu spun mai mult. Nădăjdu-lesc că o inspirație sănătoasă îi va ghida și de această dată pe sibieni (ca de atîtea ori în istorie) pentru a alege ceea ce se cuvine și ceea ce merită.

Vasile AVRAM

FOTBAL

F.C. INTER — UNIREA ALBA
IULIA 1—0 (0—0)

Ieri, pe „Municipalul” sibian, în prezența cîtorva sute de spectatori, F.C. Inter a întrecut cu 1—0 pe Unirea Alba Iulia prin golul marcat de Cojocaru (min. 48).

Următorul meci al interistilor va avea loc sîmbătă, 8 februa-rie a.c. pe același stadion, ad-versară fiindu-le „Poli” Timi-șoara. (I.R.)

PROGRAM



10.00 Actualități. • Agenda electorală • Meteo. 10.20 Ca-lendarul zilei. 10.30 Canal France internațional. 12.10 O-ra de muzică. 13.00 Oameni de lîngă noi. 13.30 Jazz-Maga-

zin. 14.00 Actualități. • Me-teo. 14.20 Audio-vizual studio. 14.50 Preuniversitaria. 15.20 Teleșcoala. 15.50 15, 16, 17. 18. 16.10 Vîrstele peliculei. 16.45 Serial științific. 17.10 Pro pa-tria. 18.00 Studioul electoral. 19.30 Desene animate „Cartea Cărilor”. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 Studioul e-conomic. 21.15 Film serial „Dallas” ep. 98. 22.10 Reflec-ții rutiere. 22.25 Microrecital Marina Florea. 22.35 Televi-ziunea vă ascultă! 23.05 Cro-nica Parlamentului • Actua-lități. 23.35 Studioul electoral. 23.50 Stadion. 0.15 Recoman-dări din program.

pentru toți începe să se dărî-me” — spunea marți în fața celor 26 de membri ai Consiliului European, președintele polonez Lech Walesa.

Celui care în urmă cu 3 ani, în același oraș i se decerna premiul pentru drepturile o-mului, de Consiliul Europei, i-a fost ascultat cu atenție dis-cursul, său, fiind cunoscut ca o personalitate care nu se sfi-ește să spună lucrurilor pe nu-me. Walesa a afirmat, că, ce-tățenii polonezi, își pierd în-crederea pentru democrație și economia de piață liberă.

Tot marți, liderul polonez s-a întîlnit cu președintele is-raelian Chaim Herzog, căruia i-a cerut extrădarea unei „ban-de poloneze de excroci”.

FLASH

• Armament cehoslovac. Un cargou danez transportînd 12 tancuri cehoslovace „T 70” a fost obligat de marina militară daneză să acosteze în insula Aero din Golful Kiel din Ma-rea Baltică.

• Alegerile din Israel. Kne-ssethul (Parlamentul) israelian a votat la prima lectură, de-vansarea alegerilor, pentru 23 lunie a.c.

• Ninsori în Israel. Furtuni de zăpadă, neobișnuite s-au în-registrat la Ierusalim. Unele cartiere ale Tel Avivului au fost inundate. Aeroportul „Ben Gurion” a fost curățat de ză-padă cu buldozerele.

• Lovitură de stat eșuată în Venezuela. Grupul de para-u-tiști care a încercat asasina-rea președintelui Carlos An-drez Perez, la Palatul Prezi-dențial din Caracas, s-au pre-dat. Tulburările produse de rebeli, au fost anihilate și în orașele Maracaibo și Mara-cay.

• Pericolul irakian. Genera-lul Jehud Barak (șeful Marelui Stat Major din Israel) a afir-mat că Irakul continuă să po-sede sute de rachete Skud. „Scurtarea serviciului obliga-toriu militar, de 35 zile pe an, pentru rezerviști, rămîne în atenția forțelor Tzahal, iar în ziua în care comisia de supra-vegheare O.N.U. își va înceta activitatea în Irak, atunci va începe numărătoarea inversă a forțelor Tzahal”, a declarat generalul Barak.

• Apa grea. Norvegia a ce-rut explicații Indiei, pentru modul în care 12,5 tone de apă grea exportată în România, a ajuns la 19 martie 1986, cu un avion în India.

Rubrică de Emil PORIME

Redactor șef: TRAIAN SUCIU